dolendum est, inter Christianos reperiuntur, qui in cœlum & astra hujus rei causas conficiunt: homines certe & in astra ipsa injarii, & in Deum Optimum Max. blasphemari, ipsisq; Ethnicis longè superstitiones.

Plato vero Philosophus post homines natos longè optimus, neque fortunam neque fatum, & astrorum positus, sed, τὴν τῶν ἀρχόντων ἀπαιθενσίαν omnium calamitatum & miseriariā in Republica causam: quemadmodum contra τὴν τῶν ἐξιώματι παιδειαν verum felicitatis fundamentum esse scribit, ut videre est lib. 5. & 6. de Repub. Et in Epist. Epistola 7. ubi pulcerimè divinus vir nos docet, non prius desitum humanum genus in malis versari, quam aut homines recte yereq; philosophantes gubernationem adepti fuerint, aut hi qui gubernant, divina quadam sorte verè philosophentur. Neq; ab hac sententia preceptoris sui alienus est Aristoteles in libris suis pollicitis, in quibus passim, præsertim vero lib. 8. cap. 2. multis demonstrat, eos qui aliquando ad Reipub. clavum sunt accessuri literas accurate cognoscere debere: utpote quibus & tyrannides auferri, & seditiones in Repub. averti, atque extingui possint ut est lib. 5. cap. 5. Possem hoc loco in eadem sententiā cōsimilia Isocratis, Plutarchi, Ciceronis aliorūmque sexcenta loca adducere nisi & hęc jam ante C. T. nota esse scirem, & verò ipsa experientia omniumque ætatum & seculorum exemplis jamdudum confirmatum esset

esset id, quod in Epistolis Seneca affirmat: philosophiam vitæ legem ac bonum consilium esse: huic acceptum ferendum quod bene vivamus. Pulcrum est, inquit poëta, eminere inter viros illustres:

*Consulere patria. parcere afflictis, fera
Cade abstinere, tempus atque ira dare
Orbi quietem, seculo pacem suo.*

At quomodo præstabit hoc is? qui à literis alienas, aversus à Musis, nulla humanitate imbatus, neque doctos fovet, neque ipse doctrinæ plurimarumque rerum scientia animū instrutum habet. Neminem plura scire quam ducem belli debet. Vegetius affirmat utpote cuius doctrina non uni sed omnibus profutura sit: quod si ego ad magistratus & Dynastas transstulero, non adeo, ut mēa quidem fert opio, aberrabo. Quantū enim damni dederint, non solum sibi ipsis, sed & totis regnis & imperiis, principes & Imper. ii, qui literarum ornamenti non exulti fuerunt, docent exempla Caracallæ, Licinii, Caroli VIII. Galliarum regis & aliorum. Quantum contra emolumenti iisdem attulerint principes qui vel ipsis docti fuerunt vel doctos & literatos in præcio & honore habuerunt testantur exempla Augusti, Trajani, Theodosii, Iustiniani, Caroli M. aliorum. Quod si itaque literæ tantam vim habent, utiis excoli homines ad humanitatem, ad sapientiam & justitiam erudiri, effungi ad fortitudinem possint, nemo opinor improba-

bit, quod eos qui aliquando ad Rem publicam gubernandam accessuri sunt, eandemque florentem expetuntē philosophorum schola perpoliri oportere pronunciavi. Quæ enim ejus iis non occuparet hominum animos immanitas? quæ non passim sese offerret audacia? Quæ non libidinum turpitudo nascetur? quæ non malorum lerna exsutzeret? Videlicet certè non inter rubore digna censuisse, vel celebratissimos reges & monarchas, philosophorum scholas frequentare, ab iisq; tum publicæ tum privatæ vitæ instituendæ ratione petere, crebroque cum iis de optima Reipub. forma sermonem conferre. Eat aliquis & tam Græcorum quam Romanorum historias percurrat, inveniet hercle quantum prisci illi heroes philosophiam amarint, quantos sumptus quantosque labores, in ipsa etiam senectute constituti, ut vel aliqua saltem ex parte fructū ejus perciperent, sustinuerint. De Dione Syracusano literis proditum est, eum quamvis sub Dionisio tyranno pessimis moribus imbutus erat, audita tamen Platonis doctrina animum ita mutasse ut præceptis ejus non solù ipse diligenter auscultarit verum etiam Dionisium permoverit ut per ocium Platonē admitteret & audiret. De Publio Scipione Pontanus ex Plutarcho refert, quod etiam in mediis difficilimi belli periculis bonarum artium studia non neglexerit. Quid de C. Pompejo dicam? qui ut autore est Gellius lib. 14. cap. 7. & Aelian.

D E D I C A T I O.

Aelian. 7. Variar. Historiarum consul jam designatus, Commentarium de administranda Repub. à M. Varrone emendicatus est: belloq; Mithridatico confecto Rhodum profectus omnes liberalium artium professores audivit: Singulis talentum dono dedit: Posidonium stoicę sectę philosophum ex morbo decumbētem visere non dubitavit. Sed ut ad propria accedamus, & ex recentioribus etiam aliquid adferamus: Quis est qui Caroli M. Caroli IV. Ludovici XII. Gallorum regis amorem in literas literatosq; nescit? Quis Frider. Ducis Saxonię assiduitatem in annotandis Gnomis & sententiis celebrioribus? Eduardi junioris Anglie regis, ingenii excellentiam, juditii dexteritatem, felicitatem intellectus ignorat? Omnes nimirum hi viderunt, quantum ad extirpandam molliciem, exuscitandam contra virtutis indolem philosophia, lectioque veterum sapientum conducat. Optimam & felicissimam Reipublicæ administrationis formam procul dubio omnes homines optant. At unde eam requirent? ubi inveniēt nisi in scholarū prytaneis & literarum monumentis? Hic tanquā in tabella videre licebit, Dinarchias deletas: imperia eversa aut mutata: principes vel insidiis aut aperte ē medio sublatos; bella infausto sidere suscepta: alia quæ latere & decipere eos solent qui nullam præteriorum rationem habentes præsentia solum norunt. Hic licebit differēre cum Catone & Themistocle de mo-

(?) 4

deratione civitatis cum Solone & Lycurgo de-
liberare de ferendis legibus : de frangendis
Antoniis & Catilinarum seditionibus dissipā-
dis loqui cum Cicerone : consulere Cæsarem
de belli administratione : de militari stratage-
mate audire Hannibalem : cum Socrate de do-
mandis affectibus conferre. Atque inde fere
est, cur doctorum non solum ingenio de rebus
gravissimis, sed etiā opera & consortio ad res
feliciter gerendas utamur. Sic Dio Platonis,
Athenodori Cato, Pericles Anaxagoræ, Pan-
tii Scipio, Iasonis I. C. Ludovicus XII. Galliæ
rex, alii aliorū consilio & institutione usi sunt.
Quod tanto magis hodie etiam necesse esse vi-
detur, quanto periculosiora sunt tempora, &
quanto plura, quæ illorum qui ad gubernacula
Reipub. sedent, molestias curas & labores au-
gent: quæ sanè esse plurima in tantis seditio-
num, tumultuū, bellorumq; procellis omnes
videmus. Neque tamen hæc eo AVGVSTE il-
lustriss. princeps clementiss. dispuo, tanquam
deessent Tibi elegantioris disciplinæ ornamē-
ta: sed potius ut hoc in genere C. T. admiran-
dam & cunctis penè seculis inauditam facul-
tatem efferam valdeq; prædicem. Eduardum
Anglię regem, cuius ante mentionem fecimus
tanto ingenio, tanta doctrina, & eruditione
fuisse scribunt, ut si diutius ipsi inter vivos a-
gere licuisset, ipsum Salomonem æquaturus
fuisset: Adolescens siquidem XVIII. annorum
quatuor linguis claruit, & in artiū & scientarū
cogni-

D E D I C A T I O .

cognitione eò progreslus fuit, ut cum Cardano de variis & non nisi subtilissimis Mathematicorum quæstionib. accuratissimè disputaret. Consimile quid Annales ja&tant de Impp. M Antonino qui ob Philosophiæ insignē cognitionem philosophus fuit appellatus: Alessandro Seuero , qui Mathematicarum sciétarum peritiissimus fuit; quæ quidem rara magnaq; sunt, & merito ab omnibus prædicātur. At non minor Tua, Illustris. princeps laus est: neq; dubito certè Te iis si non anteponere, at-tamen æquiparare. Excellis enim non modò feliciss. laude ingenii, sed multiplicis cognitione doctrinæ, ita profectò , ut in iis qui illustri familia natì sunt, & ejusmodi adhuc in ætate constituti, ampliorem nunquam cognoverim: Quod si me tacita cogitatione aliquis refellat, excitabo illi non pagum, non urbem, non regionem, sed universam Germaniam nostram, quę jam pridem laudum Tuarum cumulo intumescit. Excitabo illi celeberrimas Germaniæ nostræ Academias , in quibus C. T. ita ante hac versata est, ut infinitos doctrinæ & virtutis suæ testes reliquerit. De Homeri natalibus & patria septem nobiliss. Græciæ urbes olim certarunt. At quid de Te? quem duæ clarris. Germaniæ Academiæ Rectorem sibi unanimi omnium Professorum censensu advocarunt. Laudatnr ab Aenea Sylvio Carolus IV. Imp. quod philosophorum disputationib. interesse dignatus fuerit: Commendatur à Sue-

D I D I C A T I O.

tonio Iulius Cæsar quod composita civili seditione per M. Lepidum mota, Rhodum profectus, Apollonio Moloni, optimo tum dicendi magistro auscultavit. Celebratur à Pontano Alphonsus Calabriæ dux senior, quod licet arduis & gravissimis regni negotiis subinde interpellaretur, horam tamen lectioni bonorum autorum destinatam nunquam auferri sibi passus fuerit: ab aliis alii hoc nomine in cœlum extolluntur. Tuam igitur Cels. non laudemus? non commendemus? non in cœlum extollamus? quæ ita bonarum artium studiis addictæ est, ut nihil prius nihil antiquius habeat, quam iis disciplinis animum exornare, quæ, ut præclare Cicero, adolescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis perfugium ac solatium præbent, delectant domi, nō impediunt foris, per noctem nobiscum, rustificantur peregrinatur: & omne id tempus quod nonnulli intempestivis conviviis, aleæ, pilæ, aliisq; rebus ludicris tribuunt, ad hæc sola recolenda sumere. Rara profecto hæc in viro principe merx: rara hæc in mediis ales intervallat aulis. Quare macte animi, Avgvstæ generosif. macte nova virtute perge ut cœpisti, illistris. generis splendori, doctrinæ, pietatis, certarumq; virtutum lucem adjungere. Patriæ & seculum Tibi contigit id, quod amplum ad exercendam virtutem campum, latum ad laudem & gloriam cursum habet. Quanquā quid opus est admonitione mea vel cujusq; alterius ei qui

D E D I C A T I O.

ei qui Ephoros Domesticos non minus nobilitate, quam omnium virtutum & disciplinarum cognitione clarissimos habet: quorum quasi *in sepius* quotidianæ hortationes accedunt. *in sepius* accedere dico, quia virtutibus omnibus iis quæ in sui amorem homines pelliciunt C. T. ornata, omnes admonitiones antevertit: sponte facit id, quod facere eam omnes boni & docti gaudent & admirantur. Quæ omnia dum ego tacite tecum perpendo, incredibile dictu, quantu^m afflictæ Germaniæ de tanto principe gratuler, quæ procul dubio si Deus Opt. Max. ardentissimis nostris precibus annuens, diuturnam Tibi vitam concesserit, fructus virtutu^m Tuarum percipiet uberrimos. Atq; hinc est etiam ut cum Epicæ huic operum poëticorum Nicodemi Frischlini, parti omnino præpotens patronus quærendus esset, sub Tui incliti nominis auspicio, lucem aspicere, eam voluerim. Quod eo libentius feci, ut non solum de lumine C. T. lumen aliquod mutuaretur suum: sed in primis ut observantiam meam erga C. T. hac qualicunque *προσφωνήσου* demonstrare: testatum publice redderem quid sibi patria nostra de Te polliceri deberet: alios etiam excitarem qui hæc omnia latius diducerent. Si enim Academiarum Rostochiensis & Tübingensis Professores (viri qui & quanti?) virtutem, eruditioⁿem, prudentiam, omniaq; in Te preter atatem vere augusta, Avgvstæ Augustissime admirantur & suspiciunt: quid me? quid

alios homunciones qui illis multis parasangis
 inferiores sumus, facere decet? Erunt fortassis
 & erunt proculdubio non pauci, qui meū hoc
 proposū sinistrè sunt interpretaturi, impro-
 batur id: quod ego homo novus nullis vel ge-
 neris vel literarum ornamentiis commendatus
 tantū Hera compellare ausus fuerim, qui mu-
 nera longe majore & prstantiore dignus fit.
 Quibus quidē ego non usq; adeo refragor sed
 ultra accedo. Enimvero sic Avgyste Princeps
 illustris statuo nullum esse posse donum quod
 virtutis Tuæ indoli respondere: nullius tan-
 tum flumen & vim orationis quæ C. T. laudes
 ex merito persequi queat. Quid igitur? num
 propterea resiliam? Ita sane videatur alii: mi-
 hi non item. Adeo enim me virtutes illæ Hero-
 icæ quas in T. C. instar splendidissimi sideris
 elucescere video, ceperunt ut factum hoc meū,
 licet audax fortassis & impudens, immutare
 tamen non possim. Et quid immutem? Si e-
 nim rex ille etiam de manu fustici vel paucas
 aquæ guttulas hilari fronte excepit: cur ego de
 T. C. clementia in hoc munusculo literario si-
 non meo at Frischlini nomine accipiendo ad-
 dubitem. Et quanquam omnino C. T. nobilioe-
 ri munere dignissimam judico: spero tamen
 nō plane nihil fore in isto libello quod aliquo
 modo eam oblectare valeat. Ut enim nihil di-
 cam de ipsius authoris, Frischlini sc: dignitate
 & doctrina, quem etiam illustris. C. T. parens,
 liberaliter dum licuit Brunsigæ fovit: non
 certe

D E D I C A T I O.

Certè omnino nihil sunt hoc in Opusculo
comprehensa, quæ tamen aut nullum aut ali-
um quam me laudatorem requirunt. Ea e-
nīm ego sic à summis viris approbari vidi ut
ad veterum laudem pervenirent. De boni-
tate vero & Celsitudinē Tuæ clementia eò
minus despero quo certior atque explorā-
tior ejus est naturæ & ingenii indoles & pje-
na humanitatis ac pietatis voluntas quæ tam
incredibili literarum studio & ardore flagrat.
Cum enim omnes artes & disciplinæ quæ ad
humanitatem pertinent, habeant quoddam
commune vinculum & quasi cognatione inter
se contineantur, non dubium est quin C. T.
cum in ceteris tanto amore versetur, etiā hanc
Poeticam dico singulari favore complecta-
tur, cujus nomen omnium seculorum tempo-
ribus sanctū & venerabile fuit: Et meritò cer-
te fuit cum, primò, ab ea penè omnium artium
fundamenta & mysteria manaverint. Quæ enim
est disciplina? quæ est scientia quam poëtæ non
primitus vel invenerint vel inventæ ad poste-
ros elegantissimis numerorum modulis trā-
miserint. Historica scripserunt: Prodigus Phoe-
beus, Polycritus, Homerus, Pisander Alexandrinus, Q. En-
nius, Hostilius, A. Licinius, Virgilinus, Lucanus, Clemens,
Silius. Physica: Pronopides, Xenophanes, Empedocles,
Eratosthenes Cyrenaeus, Heraclitus, Lucretius. Mathe-
matica: Thales Milesius, Aratus Solensis, M. Mamilius.
Medica: Musaus, Andromachus Cretensis, Nicander,
Aemylius Macer. Ethica: Orpheus, Draco Atheniensis,

D E D I C A T I O.

Pittatus Mityleneus, Solon, Hesiodus Pythagoras. Pasto-
ritia & ad Agriculturam remque familiarem
pertinentia: Hesiodus, Theocritus, Oppianus & alii.
Theologica: Moses, David, & multi ex recentioribus.
Deinde cum cæterarū rerum studia omnia, &
doctrinā & arte & præceptis constet: Soli poë-
tæ, ut à summis eruditissimisq; hominibus ac-
cepimus, natura ipsa valent & mentis viribus
excitantur & quasi divino Spiritu afflantur.
Quæ cum ita se habeant: non raro mirari cō-
tigit, fuisse, hodieq; esse nonnullos qui poësin
ejusque cultores parvi pendant, atque etiam si
Diis placet, nec in scholis iuventuti proponē-
dos nec in bene constituta Republ. ferendos
poëtas contendant. Ejiciemus ergo, quos
θεοπνεύστος & ερυνεῖς νέγκινηρέτας Deorum, sapien-
tes vocant? Damnabimus qui, Aut prodeesse
suis aut delectare Camenis: Aut jucunda volūt
& idonea dicere vitæ? Repudiabimus, & ad
Sauromatas remitteremus:

Quos non ambitio, quos non amor urget habendi,
Et quorum ad mores ars facit ipsa bonos
Quicq; ducum fuerant olim regumq; voluptas
Premiaq; antiqui magna tulere chori?

At fabulas, inquiunt, meras tradunt: fabu-
lis autem quid inanius? Nę autem hi intellige-
do faciunt ut nihil intelligent, dum ex suis in-
geniis betaceis, cæterorum ingenia metiuntur,
quæq; ipsis obscura sunt, etiam reliquos non
videre putant. Quanquam hęc suspicio meritò
à nostris poëtis abesse debebat, qui fabulis istis
magna

D E D I C A T I O.

magna ex parte suis autorib. relictis, nō nisi vera & utilia sacraq; tractant. Quin potius ita statuamus ut quēadmodum in vite, luxuriātibus foliis & palmitib. fructus occultātur: ita etiam in poēmatibus, luxuriantibus figuris & fabulis multa cognitu utilia occultari. Sed quid hęc apud Principem & Principem eum? qui veterū sapientum monumenta, & inter hęc cum primis poētarum, adeò diurna nocturnaq; manterit, ut hac in parte priscis illis Ptolomęis, Augustis, Scipionib. aliisq; comparari possit: cuius rei omnibus jndicio esse possunt disertissimę orationes illę ab ejus C. pr̄sterito semestri in publicum emissę, in quibus & ipsum Davidem inter poētas numerat & orationes illustriū poetarum sentētiis non secus atq; gēmis exornat. Nunc itaq; quod solū reliquū videtur, submisse, & qua par observantia C. T. Avgvste illustr. Domine clementiss. oro, obsecro, obtestor ut solita humanitate levidense hoc quidē & exigū si offerentem: Sia autorem vero & materiā respicias non adeò contēnendum munus accipere digneris. Deus Opt. Max. C. T. propicio suo numine in Nestoreos annos ad illustriss. paterni generis dignitatem & totius Reipubl. Christianę emolumentum clementer regat, tueatur, & conservet. Scripsi Argentorati 14. Calend. Septemb. Anno Christi 1598.